4
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: _GoBack]
		ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________2023 № _____

[image: Описание: 039]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация муниципального
образования город Саяногорск

Саяногорск городтын устаf-настаа

администрация
города саяногорска

Россия Федерациязы
Хакас Республиказы
Муниципальнай пÿдiстiң устағ-пастаа
Саяногорск город

О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования г.Саяногорск от 27.04.2022 № 248

В целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной сферы муниципального образования г.Саяногорск в условиях внешнего санкционного давления, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30, 32 Устава муниципального образования города Саяногорск, Администрация муниципального образования город Саяногорск

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации муниципального образования г.Саяногорск от 27.04.2022 № 248 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной сферы муниципального образования г.Саяногорск в условиях внешнего санкционного давления» (далее – постановление) изложив приложение  к постановлению согласно приложению к настоящему  постановлению.
2. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск опубликовать настоящее постановление в городской газете  «Саянские ведомости» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального образования г. Саяногорск

Исполняющий обязанности
Главы муниципального
образования город Саяногорск                                                             О.Ю.Воронина

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы муниципального
образования г.Саяногорск по правовым вопросам	___________ И.А. Данилов

Заместитель Главы муниципального образования
г.Саяногорск по социальным вопросам 		___________ Ю.В. Евсеева

Заместитель Главы муниципального образования
г.Саяногорск по жилищно-коммунальному
хозяйству, транспорту и строительству 		___________ Л.П. Степанова

Управляющий делами Администрации
муниципального образования г.Саяногорск		___________ А.Г.Козловская

Проект постановления для независимой антикоррупционной экспертизы размещен с 12.09.2023 по 15.09.2023 на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск.

ИСП.:
Начальник Отдела экономики и развития
Администрации муниципального образования г. Саяногорск
Митрофанова Анжелика Николаевна
8(39042) 2-50-01

Рассылка: дело, ОЭиР, всем ответственным, указанным в приложении, ОпоСМИиСО, «КосультантПлюс».

2

Электронная версия правового акта и приложения (ий) к нему соответствует бумажному носителю.
Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования город Саяногорск от ________ №______

«Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования город Саяногорск от 27.04.2023 № 248

План мероприятий
по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной сферы муниципального образования г.Саяногорск
в условиях внешнего санкционного давления (далее - План)

	№ пп
	Мероприятие (краткое описание)
	Срок
	Ответственный
	Стоимость меры, млн.руб.
	Результат /эффект
	Признак мероприятия (действующее или новое планируемое)

	местный бюджет
	выпадающие доходы

	Снижение регуляторных издержек для бизнеса

	1.
	Предусмотреть авансовые платежи по муниципальным  контрактам на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог
	в течение 2023 года
	заместитель Главы МО г.Саяногорск по ЖКХТиС,
Комитет по ЖКХиТ
	-
	-
	обеспечение деятельности строительной отрасли в условиях роста цен материалы и технику
	действующее

	2.
	Создание условий проведения закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и утверждение порядка осуществления таких закупок
	в течение 2023 года
	первый заместитель Главы МО г.Саяногорск,  ООМН
	-
	-
	упрощение порядка проведения закупочных процедур, сокращение сроков заключения контрактов по отдельным случаям
	действующее

	Мониторинг социально-экономического положения моногорода

	3.
	Мониторинг социально-экономического положения моногорода Саяногорск
	в течение 2023 года
	Органы местного самоуправления МО г.Саяногорск,
ОЭиР
	-
	-
	своевременное выявление рисков ухудшения социально-экономического положения в моногороде
	действующее

	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) о мерах поддержки на всех уровнях
	в течение 2023 года
	ОЭиР,
ОпоСМИиСО
	-
	-
	использование субъектами МСП широкого круга мер поддержки
	действующее

	Поддержка инвестиций

	5.
	Информирование о мерах поддержки юридическим лицам на возмещение затрат на создание объектов инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов
	по мере поступления информации
	ОЭиР,
ОпоСМИиСО
	-
	-
	существенное снижение риска приостановки инвестиционных проектов
	действующее

	Поддержка системообразующих организаций

	6.
	Мониторинг устойчивости деятельности системообразующих предприятий МО г.Саяногорск в условиях внешних санкций
	в течение 2023 года
	ОЭиР
	-
	-
	выявление рисков устойчивости деятельности системообразующих предприятий
	действующее

	Промышленность

	7.
	Информирование о реестре импортозамещающей продукции для производственных нужд промышленных предприятий Республики Хакасия
	по мере поступления информации
	ОЭиР,
ОпоСМИиСО
	-
	-
	повышение доступности российских аналогов импортной продукции, снижение вероятности возникновения критической ситуации на промышленных предприятиях
	действующее

	8.
	Информирование промышленных предприятий о возможности приобретения или строительства производственного цеха с помощью механизма «промышленной ипотеки»
	по мере поступления информации
	ОЭиР,
ОпоСМИиСО
	-
	-
	повышение доступности приобретения или строительства производственного цеха
	новое

	Информационные технологии

	9.
	Информирование о мерах информационной безопасности, принятых Госкомцифровизации Хакасии
	по мере поступления информации
	ОпоСМИиСО
	-
	-
	минимизация экономического ущерба
	действующее

	10.
	Информирование жителей и организаций МО г.Саяногорск об отечественных аналогах иностранного программного обеспечения, продажа и использование которого ограничена
	по мере поступления информации
	ОпоСМИиСО
	-
	-
	минимизация риска утраты возможности ведения деятельности
	действующее

	11.
	Информирование жителей МО г.Саяногорск о возможностях повышения квалификации и переобучения в сфере цифровых компетенций

	в течение 2023 года
	заместитель Главы МО г.Саяногорск по социальным вопросам,
ОпоСМИиСО
	-
	-
	приобретение гражданами навыков по работе с отечественным программным обеспечением, защита от безработицы
	действующее

	Торговля

	12.
	Мониторинг устойчивости деятельности торговых объектов, осуществляющих торговую деятельность на территории МО г.Саяногорск
	в течение 2023 года
	ОЭиР
	-
	-
	недопущение необоснованного роста цен, поддержка местных товаропроизводителей, в первую очередь производителей социально значимых продуктов питания, поиск устойчивого рынка сбыта
	действующее

	13.
	Проведение работы с торговыми объектами по размещению на полках продукции местных сельхоз-товаропроизводителей и переработчиков
	в течение 2023 года
	ОЭиР
	-
	-
	организация взаимодействия торговых объектов с местными
	действующее

	14.
	Развитие нестационарной и ярмарочной торговли посредством предоставления местным сельхоз-товаропроизводителям и переработчикам товаров льготных мест для торговли на рынках, ярмарках, в нестационарных торговых объектах
	в течение 2023 года
	ОЭиР,
ДАГН
	-
	-
	создание условий для сдерживания роста цен, расширение возможностей сбыта продукции местных производителей товаров
	действующее

	15.
	Мониторинг розничных цен на товары первой необходимости и наличия их в организациях торговли
	еженедельно
	ОЭиР,
ОпоСМИиСО
	-
	-
	стабилизация ситуации с ценами на товары
	действующее

	Агропромышленный комплекс и сельское хозяйство

	16.
	Информирование о мерах поддержки  агропромышленного комплекса и сельского хозяйства
	в течение 2023 года
	Отдел по рп.Майна,  Отдел по рп.Черемушки,  ОЭиР,
ОпоСМИиСО
	-
	-
	сохранение цен на продукцию сельхоз-товаропроизводителей и переработчиков
	действующее

	Туризм

	17.
	Информирование о мерах поддержки  туристической сферы
	в течение 2023 года
	ОЭиР,
ОпоСМИиСО
	-
	-
	сохранение числа субъектов туристического бизнеса и численности их работников
	действующее

	Строительная отрасль и жилищно-коммунальное хозяйство

	18.
	Мониторинг проектно-сметной документации по строящимся объектам муниципальной собственности в целях рассмотрения возможности импортозамещения
	в течение 2023 года
	заместитель Главы МО г.Саяногорск по ЖКХТиС, Комитет по ЖКХиТ
	-
	-
	недопущение нарушения сроков строительства объектов
	действующее

	Социальная поддержка, в том числе поддержка рынка труда

	19.
	Информирование о мерах социальной поддержки граждан на всех уровнях
	в течение 2023 года
	заместитель Главы МО г.Саяногорск по социальным вопросам, ОпоСМИиСО,
Отделение УСПН (по согласованию)
	-
	-
	использование гражданами широкого круга мер поддержки, обеспечение адресной направленности социальных выплат
	действующее

	20.
	Содействие занятости населения в рамках полномочий ОМС
	в течение 2023 года
	заместитель Главы МО г.Саяногорск по социальным вопросам,
Отдел ЦЗН (по согласованию)
	-
	-
	содействие трудоустройству граждан, ищущих работу, создание условий, способствующих сохранению рабочих мест и снижению напряженности на рынке труда
	действующее

	21.
	Оперативный мониторинг ситуации на рынке труда, оценка потенциального риска высвобождения работников на предприятиях
	в течение 2023 года
	заместитель Главы МО г.Саяногорск по социальным вопросам,
Отдел ЦЗН (по согласованию)
	-
	-
	предупреждение роста безработицы
	действующее

Сокращения:
РХ - Республика Хакасия;
МО г. Саяногорск - муниципальное образование город Саяногорск;
ДАГН - Департамент архитектуры, градостроительства и недвижимости г. Саяногорска;
КЖКХиТ - Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска;
ОпоСМИиСО - отдел по СМИ и связям с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск;
ОЭиР - отдел экономики и развития Администрации муниципального образования г. Саяногорск;
Отдел по рп.Черемушки - Отдел Администрации муниципального образования город Саяногорск по р.п.Черемушки;
Отдел по рп.Майна - Отдел Администрации муниципального образования город Саяногорск по р.п.Майна;
ООМН – Отдел обеспечения муниципальных нужд Администрации муниципального образования г.Саяногорск;
Отделение УСПН – Отделение по городу Саяногорску ГКУ РХ "УСПН";
Отдел ЦЗН – Отдел по городу Саяногорску ГКУ РХ "ЦЗН".													».

Управляющий делами Администрации
муниципального образования г.Саяногорск			   	     							           А.Г. Козловская
image10.png

image1.png